
                                                                      Area Affari Generali e Legali                                                                          
                                                                                                                                                  Centrale Acquisti 

1 
 

 

DECRETO DEL DIRIGENTE 

G013_2024 - Gara europea a procedura aperta per la progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori del 

“Nuovo Plesso Didattico nel Campus Ospedaliero Universitario Careggi” da aggiudicarsi con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. CUI 

L01279680480202100008 - CUP B11B21006070001 RUP Arch. Cinzia Persiani - CIG B4ED1BE4BF - 

DECRETO DI NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE EX ART. 93 D.LGS. 36/2023 

Il Dirigente, 

VISTO il d.lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici” e relativi allegati; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il d.lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTA la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per la Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze e il Decreto rettorale del 8 febbraio 

2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di Firenze; 

RICHIAMATA la Decisione di contrarre rep. n. 2347/2024, prot. n. 322407 del 17/12/2024, pubblicata in 

Albo ufficiale di Ateneo al rep n. 16832/2024, prot. n. 325521 del 19/12/2024, con cui è stata indettala 

procedura in oggetto da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del d.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che: 

- l’Avviso di indizione della procedura è stato pubblicato nella Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

OJ S 248/2024 del 20/12/2024; 

- tenuto conto degli obblighi di digitalizzazione ex artt. 19 e ss. del d.lgs. 36/2023 e di utilizzo delle 

PAD Piattaforme di Approvvigionamento Digitale di cui all’art. 25 del d.lgs. 36/2023, la procedura è 

stata pubblicata sulla PAD Start Toscana, il 27/12/2024 (ID 056038/2024), con termine di 

presentazione offerte 03/03/2025 ore 12:00; 

- alla scadenza del termine risultavano presentate n. 13 (tredici) offerte; 

DATO ATTO che il seggio di gara, costituito dal RUP arch. Cinzia Persiani, afferente all’Area 

Programmazione e sviluppo grandi opere dell’Ateneo nonché dai funzionari dell’U.P. Centrale Acquisti di 

Ateneo, dott.ri Donatella Alfieri, Andrea Ciulli e Gabriele La Mantia, hanno concluso le operazioni di verifica 

delle dichiarazioni e della documentazione contenuta nelle buste amministrative dei concorrenti, redigendo 

verbale di gara rep. n. 19/2025, prot. n. 150301 del 10/07/2025. 



                                                                      Area Affari Generali e Legali                                                                          
                                                                                                                                                  Centrale Acquisti 

2 
 

DATO ATTO che, all’esito delle operazioni di verifica della documentazione amministrativa sono stati istruiti 

i sub-procedimenti di cui all’art.101 del Codice appalti, tuttora in corso;  

RILEVATA la necessità di provvedere alla nomina della commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 93  del 

Codice appalti, con il compito di selezionare la migliore offerta nonché di supportare il RUP per l’eventuale 

verifica di anomalia; 

PRESO ATTO della relazione del RUP, prot. n. 87219 del 15/04/2025, per la nomina della commissione, del 

prospetto del riconoscimento economico dei commissari e del presidente e del verbale del sorteggio effettuato 

per individuare i componenti da proporre; 

VALUTATA la proposta di nomina dei seguenti dipendenti pubblici di altre PPAA a componente la 

Commissione giudicatrice: 

- PRESIDENTE – ing. Labella Pierluigi, dell’Università degli Studi della Basilicata; 

- COMMISSARIO – ing. Maria Luisa Cialdella, dell’Università degli Studi di Pisa; 

- COMMISSARIO – ing. Francesco Tinti, dell’Azienda USL Toscana Centro Dipartimento Tecnico – 

Area Prato; 

PRESO ATTO della qualificazione dei nominandi commissari, anche mediante esame degli curriculum dei 

commissari, trasmessi con nota prot. n. 87219 del 15/04/2025;  

ACQUISITE agli atti della procedura la previa autorizzazione dell’amministrazione di appartenenza dei 

nominandi dipendenti pubblici, in conformità a quanto previsto dall’art. 53 del D.lgs. 165/2001; 

ACQUISITE, agli atti, le dichiarazioni dei nominandi commissari da cui risulta, con riferimento agli operatori 

economici che hanno rimesso offerta, che non sussistono cause di conflitto d’interesse e di incompatibilità ai 

sensi della normativa vigente; 

PRESO ATTO che l’incarico di commissario di gara e di presidente della commissione hanno natura retribuita 

e che il compenso è stato determinato dal RUP, nella citata relazione, in €12.542,46 per i commissari, 

incrementato del 5% per il presidente, per un importo di €13.169,59, rimanendo all’interno dei limiti stabiliti 

dal D.M. 12.02.2018; 

PRESO ATTO che l’importo della remunerazione della Commissione di gara, pari a € 38.254,51 oltre oneri 

fiscali e previdenziali per totale omnicomprensivo di € 47.716,04 trova copertura sulla scheda di PE 288; 

RITENUTO OPPORTUNO nominare segretario verbalizzante il dott.  Gabriele La Mantia - Funzionario 

amministrativo - e segretario supplente la dott.ssa Donatella Alfieri – Funzionaria amministrativa - entrambi 

afferenti alla Centrale Acquisti dell’Università degli Studi di Firenze;  

RITENUTO di dare attuazione alle disposizioni legislative di cui all’art. 28 co.2 del d.lgs. 36/2023, mediante 

pubblicazione del presente provvedimento e dei curricula allegati prodotti dai membri della commissione 



                                                                      Area Affari Generali e Legali                                                                          
                                                                                                                                                  Centrale Acquisti 

3 
 

giudicatrice, sul profilo del committente Unifi, nella sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e 

contratti, nonché sull’Albo on line della stazione appaltante; 

DATO ATTO che tutti gli atti della presente procedura di gara, oltre che sul sistema telematico START e sul 

profilo committente, sono disponibili anche presso l’Ufficio Centrale Acquisti dell’Università degli Studi di 

Firenze, via Capponi n.7, primo piano; 

ciò premesso, 

DECRETA 

a) la nomina della Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 93 del Codice appalti, con il compito di 

selezionare la migliore offerta nonché di supportare il RUP per l’eventuale verifica di anomalia, 

composta da: 

- PRESIDENTE – ing. Labella Pierluigi, dell’Università degli Studi della Basilicata; 

- COMMISSARIO – ing. Maria Luisa Cialdella, dell’Università degli Studi di Pisa; 

- COMMISSARIO – ing. Francesco Tinti, dell’Azienda USL Toscana Centro Dipartimento 

Tecnico – Area Prato; 

b) che l’importo della remunerazione della Commissione di gara, pari a € 38.254,51 oltre oneri fiscali e 

previdenziali per totale omnicomprensivo di € 47.716,04 trova copertura sulla scheda di PE 288; 

c) la nomina come segretario verbalizzante del dott.  Gabriele La Mantia - Funzionario amministrativo – 

e come segretario supplente la dott.ssa Donatella Alfieri – Funzionaria amministrativa - entrambi 

afferenti alla Centrale Acquisti dell’Università degli Studi di Firenze; 

d) di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento e relativi curricula sul profilo del 

committente nella sezione bandi di gara – commissioni  

https://amministrazionetrasparente.unifi.it/p12280.html nonché sull’Albo on line della stazione 

appaltante, ai sensi e per gli effetti dell’art. 28 co.2 del d.lgs. 36/2023. 

 

Il Dirigente  

   Dott. Massimo Benedetti 

Allegati: 

1. Curricula Commissari  

https://amministrazionetrasparente.unifi.it/p12280.html

		2025-07-17T12:01:58+0200
	FRANCESCO ORIOLO


		2025-07-21T09:30:34+0200




